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ВВЕДЕНИЕ

Центральная серозная хориоретинопатия (ЦСХ) – хроническое

заболевание, характеризующееся идиопатической серозной нейросенсорной

отслойкой сетчатки и/или отслойкой ретинального пигментного эпителия

(РПЭ), с изменениями, чаще всего ограниченными макулой и связанными с

нарушениями барьерной, транспортной, насосной и цитокинпродуцирующей

функций РПЭ, повышенной проницаемостью мембраны Бруха, а также

просачиванием жидкости из хориокапилляров через РПЭ в субретинальное

пространство (Водовозов А.М., 1986; Гуро М.Ю. и соавт., 2012; Дога А.В. и

соавт., 2014; Гойдин А.П. и соавт., 2015; Щуко А.Г. и соавт., 2015; Yannuzzi

L.A., 2010; Liew G. P. et al., 2013; Nicholson B. P. et al., 2013; Daruich A. P. et al.,

2015; Chen G. P. et al., 2017; Lai W.Y. P. et al., 2017; Sugiura A., 2017; Yu L. P.

et al., 2018).

Центральная серозная хориоретинопатия распространена и имеет

тенденцию к росту среди молодого работоспособного населения и занимает

4-е место среди заболеваний глаз; чаще выявляется среди мужчин (Kitzmann

A.S et al., 2008; Wang M. et al., 2008; Chen G.P. et al., 2017).

Для ЦСХ характерно как самоизлечение, так и рецидивирование в 30%

случаев. Риск перехода в хроническую форму ЦСХ связан с развитием

необратимых изменений в макулярной зоне (Dolar-Szczasny J. et al., 2018).

Этиология ЦСХ многофакторная: основное представление об

этиопатогенезе заболевания связано с повышением уровня стероидов и

реакцией на них хориокапилляров (Мацко Н.В., Гацу М.В., 2021), также среди

причин возникновения заболевания могут быть инфекции (вирусы, бактерии,

внутриклеточные паразиты), аллерго-токсическое воздействие, в литературе

описаны сосудистая, гормональная, нейрональная и генетическая природа

заболевания (Redman S.I., 1945; Si-Boen-Lian, 1964; Polak B.C. et al., 1995;

Prunte C., Flammer J., 1996; Kim J.Y. et al., 2018).
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Отсутствие единого представления об этиологии и патогенезе ЦСХ не

позволяет в полной мере добиться эффективности лечебных мероприятий, т.к.

традиционные методы лечения, такие как сосудорасширяющие средства,

деконгестанты, транквилизаторы, нестероидные противовоспалительные

препараты, диуретики, антигистаминные препараты, антимикробные

препараты, антиагреганты, антиоксиданты и витамины, не препятствуют

возникновению рецидивов и их положительный эффект находится за рамками

доказательной медицины (Imamura Y. et al., 2009; Semeraro F. et al., 2013; Kim

Y.J. et al., 2018; Nikkhah H. et al., 2018).

Применение лазерных технологий в лечении сосудистых заболеваний

глазного дна (диабетическая ретинопатия, тромбоз вен сетчатки, ЦСХ,

макулопатии, макулодистрофии) позволяет снизить выраженность

патологического процесса, стабилизировать и улучшить зрительные функции

(Мазунин И.Ю., 2009; Рыков С.А. и соавт., 2012; Пшеничнов М.В. и соавт.,

2017; Kang S. et al., 2016; Mehta P.H. et al., 2017; Wood E.H. et al., 2017). Одним

из вариантов лазерного воздействия при ЦСХ, направленного на снижение

повреждающего действия, стала разработка технологии субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия (СМИЛВ) (Акопян В.С. с соавт.,

2015), использование которой позволяет избежать морфофункциональных

изменений нейросенсорной сетчатки.

В настоящее время данная методика широко используется в лечении

ЦСХ. Её преимуществом является возможность проведения лазерного лечения

при наличии парафовеолярной точки просачивания и отсутствии явной точки

фильтрации. Несмотря на большую эффективность использования СМИЛВ,

нельзя гарантировать отсутствие хронизации патологического процесса и

возникновения рецидивов ЦСХ (Nugent R.B., Lee G.A., 2015).

Хроническое течение ЦСХ, характеризущееся нарушением целостности

структур хориоретинального комплекса, приводит к неполному

восстановлению функций нейросенсорной сетчатки, со снижением
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функционального результата у данной группы пациентов (Piccolino F.C. et al.,

2008).

Длительность отслойки нейроэпителия при ЦСХ влияет на изменения

фоторецепторов и ворсинок клеток пигментного эпителия. При давности

отслойки нейроэпителия более 6 недель со стороны фоторецепторов

отмечается отек и их альтерация. В исследованиях показано, что пациенты с

отслойкой нейроэпителия в 70% случаев имеют шанс вернуться к начальной

остроте зрения, если отслойка сохраняется не более 6 недель. Именно поэтому

целесообразно проведение более щадящего лечения в максимально ранние

сроки (Luthert P.J., Chong N.H., 1998; Hisatomi T. et al., 2002; Zacks D.N. et al.,

2003; Breukink M.B. et al., 2016).

Необходимость активного лечения ЦСХ, внедрение новых безопасных

методик, направленных на ускорение резорбции субретинальной жидкости, не

вызывает сомнений.

В настоящее время при лечении заболеваний различных органов и

систем используются достижения регенеративной медицины, направленные

на восстановление структур и функций органов и тканей, в том числе и органа

зрения. К перспективным терапевтическим биомедицинским клеточным

продуктам можно отнести и аутологичную плазму, обогащенную

тромбоцитами (Minihan M. et al., 1997; Sanchez-Avila R.M. et al., 2018).

В настоящее время тромбоцитарная плазма (ТП) достаточно широко

используется при лечении офтальмологических заболеваний. Отмечена

эффективность глазных капель на основе аутоплазмы, обогащенной

тромбоцитами, в лечении вторичных нарушений роговицы при глаукоме

(Panda A. et al., 2012; Avila M.Y. et al., 2018). Дополнительное введение

аутологичной обогащенной тромбоцитами плазмы увеличивает

анатомическую целостность сетчатки при проведении витрэктомии в случаях

разрывов сетчатки в макулярной зоне (Шкворченко Д.О. и соавт., 2016; Alio

J.L. et al., 2017). Отмечены положительные результаты лечения тяжелой

формы сухого глаза с применением аутологичной плазмы, обогащенной

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=S%C3%A1nchez-Avila%20RM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=29760570

7

тромбоцитами (Sanchez-Avila R.M. et al., 2018). Эффективность плазмы,

обогащенной ростовыми факторами, показана у трех пациентов с

нейротрофическим кератитом II и III стадии (Marquez-de-Aracena R. et al.,

2007). Глазные капли на основе обогащенной тромбоцитами плазмы для

лечения химических ожогов роговицы способствовали эпителизации,

повышению остроты зрения (Panda A. et al., 2012), а также у пациентов с

хроническими нарушениями эпителизации роговицы герпесвирусной

этиологии (Майчук Д.Ю. и соавт., 2017).

Аутологичная плазма, обогащенная тромбоцитами, в лечении пациентов

с ЦСХ не применялась, а изучение её лечебного потенциала при ЦСХ

представляется актуальным для науки и практического здравоохранения.

Вышеизложенное позволило сформулировать цель настоящего

исследования.

Цель исследования

Разработать комплексный метод лечения центральной серозной

хориоретинопатии с использованием субпорогового микроимпульсного

лазерного воздействия в сочетании с инъекциями тромбоцитарной

аутологичной плазмы и оценить клинико-функциональные результаты

лечения.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи.

Задачи исследования:

1. На основании ретроспективного анализа лечения центральной

серозной хориоретинопатии с применением субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия изучить клинико-функциональные

результаты и оценить эффективность методики.
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2. Разработать метод комплексного лечения центральной серозной

хориоретинопатии с применением субпорогового микроимпульсного

лазерного воздействия с курсом инъекций аутологичной плазмы, обогащенной

тромбоцитами, в проекцию крылонебной ямки, являющейся регионом

гемолимфоциркуляции.

3. Провести анализ клинико-функциональных результатов лечения

изолированного субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия в

лечении центральной серозной хориоретинопатии.

4. Провести анализ клинико-функциональных результатов

предлагаемого метода в лечении центральной серозной хориоретинопатии.

5. Провести сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов изолированного субпорогового микроимпульсного лазерного

воздействия с предлагаемым методом лечения центральной серозной

хориоретинопатии.

Научная новизна

1. Разработан и запатентован оригинальный метод комплексного

лечения центральной серезной хориоретинопатии с применением

субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия в сочетании с

курсом инъекций тромбоцитарной аутологичной плазмы, обогащенной

тромбоцитами в проекцию крылонебной ямки, являющейся регионом

гемолимфоциркуляции для органа зрения.

2. Впервые в клинической практике исследована структурно-

функциональная эффектность сочетания субпорогового микроимпульсного

лазерного воздействия (577 нм) с курсом инъекций аутологичной плазмы,

обогащенной тромбоцитами в проекцию крылонебной ямки, в отдаленные

сроки после операции (до 12 мес.) в сравнительном аспекте с субпороговым

микроимпульсным лазерным воздействием (577 нм) в качестве монотерапии

при лечении центральной серезной хориоретинопатии.

9

3. Доказано, что разработанный комплексный метод обеспечивает

большую эффективность лечения центральной серозной хориоретинопатии,

позволяет ускорить прилегание нейроэпителия и восстановление зрительных

функций, позволяя сократить период лечения и восстановления пациентов.

Практическая значимость

1. Разработанная технология, заключающаяся в комплексном лечении

центральной серозной хориоретинопатити с применением субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия 577 нм с курсом инъекций

обогащенной тромбоцитами аутологичной плазмы в проекцию крылонебной

ямки, являющейся регионом гемолимфоциркуляции, позволяет ускорить

восстановление функциональных показателей (отслойка нейроэпителия,

светочувствительность).

2. Разработанная технология позволяет снизить частоту рецидивов

при центральной серозной хориоретинопатии.

3. Результаты исследования расширяют область применения

тромбоцитарной аутоплазмы в лечении глазных заболеваний.

4. Показана безопасность разработанной методики в течение всего

срока наблюдения (до 1 года).

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Разработанный метод комплексного лечения центральной серозной

хориоретинопатии, заключающийся в сочетании субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия длиной волны 577 нм с курсом

инъекций обогащенной тромбоцитами аутологичной плазмы в проекцию

крылонебной ямки, являющейся регионом гемолимфоциркуляции, позволяет

ускорить резорбцию субретинальной жидкости и прилегание нейроэпителия,

улучшить функциональные показатели сетчатки и уменьшить частоту

рецидивов.
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Внедрение результатов исследования в практическую деятельность

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую

практику Новосибирского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения РФ Схема

лечения включена в клиническую практику Новосибирского филиала (лечение

центральной серозной хориоретинопатии).

Материалы работы используются в научно-педагогической

деятельности кафедры офтальмологии ФГБОУ ВО «Новосибирский

государственный медицинский университет» Минздрава России (раздел

«Заболевания сетчатки»).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 5 в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в

диссертационных работах на соискание ученой степени кандидата наук.

Получен патент РФ на изобретение: № 2629804 от 04.09.2017г.: Станишевская

О.М., Малиновская М.А., Братко В.И., Тонкопий О.В., Черных В.В., Трунов

А.Н., Повещенко О.В. «Способ лечения центральной серозной

хориоретинопатии». Заявка № 2016139230 от 06.10.2016

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования доложены и обсуждены на

XV Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные технологии лечения витреоретинальной патологии»

(Сочи, 2017), на XIV Евразийском симпозиуме «Проблемы саногенного и

патогенного эффектов эндо- и экзоэкологического воздействия на

внутреннюю среду организма» (Чолпон-Ата, Кыргызия, 2018), на XIII

Международной научно-практической конференции «Лимфология: от

фундаментальных исследований к медицинским технологиям» (Новосибирск,
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2018), XVII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (Сочи, 2019), на XXXI Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Оренбургская

конференция офтальмологов – 2020» (Оренбург, 2020), на XIV

Международной научно-практической конференции «Лимфология: от

фундаментальных исследований к медицинским технологиям» (Новосибирск,

2021), на научно-клинической конференции ФГАУ НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (Москва,

2021), на Всероссийском Пироговском офтальмологическом форуме (Москва,

2021).

Объем и структура диссертации

Диссертация написана в традиционном стиле и состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов исследования, трех глав

собственных исследований, заключения и выводов. Содержимое изложено на

130 страницах, работа иллюстрирована 23 таблицами и 22 рисунками.

Прилагаемая библиография содержит ссылки на 206 литературных

источников, в том числе 42 отечественных и 164 иностранных.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в отборе и

офтальмологическом обследовании пациентов, а таже проведении этапа

субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия и введения

тромбоцитарной массы. Автором лично проведены поиск и анализ научной

литературы, оценка полученных данных и их статистическая обработка,

написание и оформление диссертационной работы и автореферата.

Работа выполнена в Новосибирском филиале ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России»

(директор – доктор медицинских наук, профессор В.В. Черных).
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ГЛАВА 1. ЦЕНТРАЛЬНАЯ СЕРОЗНАЯ ХОРИОРЕТИНОПАТИЯ:

ЭТИОЛОГИЯ, ПАТОГЕНЕЗ, ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ЛЕЧЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Центральная серозная хориоретинопатия (ЦСХ) – хроническое

заболевание, характеризующееся идиопатической серозной нейросенсорной

отслойкой сетчатки и/или отслойкой ретинального пигментного эпителия

(РПЭ), с изменениями, чаще всего ограниченными макулой и связанными с

нарушениями барьерной, транспортной, насосной и функций РПЭ,

повышенной проницаемостью мембраны Бруха, а также просачиванием

жидкости из хориокапилляров через РПЭ в субретинальное пространство [9,

10, 12, 13, 41, 66, 122, 128, 145, 181, 197, 196].

Заболевание считается четвертым по распространенности среди всех

видов патологии сетчатки после возрастной дегенерации желтого пятна,

диабетической ретинопатии и окклюзии центральной вены сетчатки. Оно

имеет тенденцию к росту среди молодого работоспособного населения и чаще

выявляется среди мужчин среднего возраста [64, 78, 115, 194]. В связи со

склонностью к хронизации, частотой рецидивов просачивания при ЦСХ до

30%, возможностью потери зрения и инвалидизации ЦСХ представляет собой

серьезную медико-социальную проблему.

1.1 . Этиология центральной серозной хориоретинопатии

Данное хориоретинальное заболевание имеет многофакторную

этиологию, сложный патогенез и взаимосвязь с системными процессами в

организме. Впервые эта патология была описана как «центральный

рецидивирующий ретинит» воспалительного генеза [191].

Отсутствие понимания причины появления такой патологии привело к

тому, что заболевание описывалось под разными названиями: центральный
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серозный ретинит, серозный макулит, идиопатическая серозная отслойка

макулы, центральная серозная ретинопатия или хориопатия [9, 54].

Внедрение в диагностику заболевания методов флуоресцентной

ангиографии (ФАГ) и, в дальнейшем сканирующей лазерной офтальмоскопии

позволило выявить пропитывание красителя через дефекты РПЭ, которое вело

к отслойке нейросенсорной сетчатки в макулярной области [12]. Анализируя

флюоресцеин-ангиографические признаки данной патологии, Gass J.D. в 1967

году ввел термин «центральная серозная хориоретинопатия» [85].

Поражение обоих глаз выявляется в 40% случаев наблюдений ЦСХ,

особенно в случаях хронического течения заболевания, однако на момент

верификации патологии частота билатерального поражения показана в 4%

случаев [62].

Кроме этого, для данной патологии характерно более частое

возникновение среди европеоидной и монголоидной рас и в меньшей степени

среди негроидной расы [49, 61].

Среди возможных этиологических аспектов возникновения ЦСХ

выделяется: инфекционная (вирусы, бактерии, внутриклеточные паразиты),

аллерго-токсическая, сосудистая, гормональная, нейрональная и генетическая

природа [110, 155, 157, 159]. Нет консенсуса в понимании причин развития

ЦСХ.

Первая теория возникновения ЦСХ основывалась на психогенно-

связанной теории Horniker (1927), полагавшей, что ангионевротические

пациенты чувствительны к спазму сосудов сетчатки [цит. по 91].

О роли нервной системы в инициации ЦСХ, у пациентов с аффективным

типом личности, при эмоциональной лабильности сообщал Yanuzzi L. (1986),

как следствие психологического стресса и гиперактивации симпатической

нервной системы, что ведет к увеличению катехоламинов и кортизола [181,

198]. Гормоны могут быть индукторами ЦСХ, в частности, стероидные

гормоны, например на фоне гиперкортицизма (болезнь Кушинга, стресс,

беременность, гормон-продуцирующие опухоли). Часто на фоне лечения
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кортикостероидами (васкулиты, болезнь Крона, рак молочной железы,

гепатиты) возникает ЦСХ. В основе развития ЦСХ при лечении

кортикостероидами лежит повышение чувствительности РПЭ и

эндотелиоцитов кровеносных сосудов к катехоламинам за счет влияния на

ионные каналы и рецепторы к нейротрансмиттерам, а также за счет

стимуляции транскрипции и экспрессии гена адренергического рецептора [56,

100, 155, 157].

Роль катехоламинов и гормонов в индукции ЦСХ подтверждается

анализом их содержания в моче больных на фоне острой активации


[…]


(325,0-387,0)

Через 1 месяц
281,0

(263,0-310,0)

247,0

(235,0-267,0)**

Через 3 месяца
277,0

(260,0-305,0)

242,5

(230,0-265,0)**

Через 6 месяцев
274,7

(250,0-305,0)

241,5

(230,0-250,0)**

Через 12 месяцев
271,0

(250,0-293,0)

238,5

(227,0-247,0)**

Примечание: *pu<0,05 и **pu<0,01 – достоверность различия с группой

СМИЛВ по U-критерию Манна-Уитни.

Более того, сочетанное лечение СМИЛВ с введением аутологичной

плазмы, обогащенной тромбоцитами, также значимо приводило к ускорению

рассасывания субретинальной жидкости и прилеганию нейроэпителия

сетчатки (уменьшались толщина сетчатки в макулярной области и высота

отслойки нейроэпителия сетчатки) по сравнению с группой сравнения.

Немаловажным является, что скорость прилегания нейроэпителия выше в

основной группе: в 80% случаев через 1 месяц после лечения. В то время как

в группе сравнения 80% случаев прилегания достигуто только спустя 6
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месяцев. Таким образом, скорость прилегания в основной группе значимо

выше (pu<0,05).

Толщина сетчатки в группе сравнения уменьшилась на 71,5 (62,0-80,0)

мкм, в основной – на 108,0 (98,0-140,0) мкм (pu<0,01).

Высота отслойки нейроэпителия сетчатки в группе сравения

уменьшилась на 87,5 (83,0-95,0) мкм, в основной – на 90,0 (85,0-98,0) мкм

(Таблица 23). Причем в основной группе исчезновение отслойки

нейроэпителия сетчатки у пациентов с ЦСХ произошло в более ранние сроки

(pu<0,01).

Важным компонентом функции зрения является состоятельность

центральной световой чувствительности сетчатки, которая страдает при ЦСХ

и увеличивается после СМИЛВ. Полученные нами данные не противоречат

результатам исследования эффективности СМИЛВ при ЦСХ на

светочувствительность сетчатки, отметившего ее улучшение [19].

Аналогичная тенденция увеличения светочувствительности центральной зоны

сетчатки выявлена и после сочетания СМИЛВ с курсом введения

аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами.

По влиянию СМИЛВ и СМИЛВ+ТП среди женщин и мужчин с ЦСХ на

светочувствительность центральной зоны сетчатки, отмечено статистически

значимое более существенное улучшение данного параметра (см. Таблицу 23)

в сравнении с аналогичным показателем в группе сравнения (СМИЛВ) через

1, 3, 6 и 12 месяцев после лечения (p<0,05). Показано, что динамика

восстановления светочувствительности после СМИЛВ зависела от исходных

параметров светочувствительности у пациентов с ЦСХ (r=0,44 и r=0,42;

p<0,05).
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Таблица 23 – Сопоставление терапевтического потенциала обеих исследуемых

групп по данным ОКТ и микропериметрии, на высоту отслойки нейроэпителия

и светочувствительность сетчатки. Ме (Q1–Q3)

Параметры

Группа

сравнения

(СМИЛВ)

Основная

группа

(СМИЛВ+ТП)

Высота отслойки

нейроэпителия сетчатки

(мкм)

Исходная
87,5

(83,0-95,0)

90,0

(85,0-98,0)

Через 1 месяц
12,0

(0,0-20,0)

0,0

(0,0-12,0)*

Через 3

месяца

0,0

(0,0-15,0)

0,0

(0,0-0,0)*

Через 6

месяцев

0,0

(0,0-10,0)

0,0

(0,0-0,0)*

Через 12

месяцев

0,0

(0,0-0,0)

0,0

(0,0-0,0)*

Светочувствительность

(дБ)
Исходная

21,0

(21,0-22,0)

21,0

(20,0-22,0)

Через 1 месяц
23,0

(22,5-24,0)

26,0

(25,0-27,0)**

Через 3

месяца

23,5

(23,0-24,0)

26,0

(25,0-27,0)**

Через 6

месяцев

24,0

(23,0-25,0)

26,0

(25,0-27,0)**

Через 12

месяцев

24,0

(23.0-25,0)

27,0

(26,0-28,0)**

Примечание: *pu<0,05 и **pu<0,01 – достоверность различия с группой

СМИЛВ по U-критерию Манна-Уитни.

Таким образом, нами показано, что сочетание субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия с курсом инъекций обогащенной

тромбоцитами аутологичной плазмы в область крылонебной ямки,

являющейся регионом гемолимфоциркуляции, на стороне поражения глаза у

пациентов с центральной серозной хориоретинопатией способствовало

ускорению восстановления зрительных функций (остроты зрения,

светочувствительности), а также ускорению рассасывания субретинальной
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жидкости, что привело к восстановлению макулярного профиля, а также к

уменьшению высоты и регрессу отслойки нейроэпителия.

В обеих группах проведение СМИЛВ не нарушало функциональную

активность нейросенсорной сетчатки. Однако клиническая эффективность

СМИЛВ в группе сравнения в 10% случаев (3 случая из 30 больных ЦСХ) не

достигала желаемого результата и у этих пациентов не выявлено полного

прилегания сетчатки, что послужило основанием для применения у них

комбинированного способа лечения ЦСХ, а именно сочетания СМИЛВ с

курсом инъекций обогащенной тромбоцитами аутологичной плазмы в область

крылонебной ямки, являющейся регионом гемолимфоциркуляции, на стороне

поражения глаза, и спустя 1 месяц было достигнуто полное прилегание

сетчатки. В то же время, в основной группе не выявлено каких-либо

нежелательных побочных эффектов.

С учетом того факта, что такого способа лечения пациентов с ЦСХ не

проводилось в мире, нам не представляется возможность сопоставить наши

результаты исследований с результатами, достигнутыми другими

исследователями при ЦСХ.

Таким образом, разработан и внедрен в клиническую практику способ

сочетанного лечения пациентов центральной серозной хориоретинопатией

субпороговым микроимпульсным лазерным воздействием желтым светом с

длиной волны 577 нм с курсом инъекций обогащенной тромбоцитами

аутологичной плазмы в область крылонебной ямки, являющейся регионом

гемолимфоциркуляции, на стороне поражения глаза, являющийся безопасным

и эффективным. Не выявлено побочных нежелательных эффектов сочетания

СМИЛВ+ТП у пациентов с ЦСХ после лечения, что позволяет применять

данный способ лечения при данной патологии.
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ВЫВОДЫ

1. На основании проведенного ретроспективного анализа

установлена эффективность использования субпорогового микроимпульсного

лазерного воздействия при лечении центральной серозной хориоретинопатии,

однако, анализ скорости резобции показал, что полное прилегание

нейроэпителия и регресс субретинальной жидкости через 1 месяц составил

54%, через 3 мес -75%, 6 мес. -80% и через 12 мес – 95%. Показано, что при

использовании субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия, к

концу срока наблюдения рецидивы заболевания возникают у 10% пациентов.

2. Разработан, запатентован и внедрен в клиническую практику

комплексный метод лечения центральной серозной хориоретинопатии,

включающий применение субпорогового микроимпульсного лазерного

воздействия 577 нм и курс инъекций аутологичной плазмы, обогащенной

тромбоцитами в проекцию крылонёбной ямки, являющейся регионом

гемолимфоциркуляции, на стороне поражённого органа, что позволило

повысить эффективность лечебных мероприятий.

3. Проведен анализ эффективности использования субпорогового

микроимпульсного лазерного воздействия 577 нм при центральной серозной

хориоретинопатии и показано, что через 1 месяц после проведенного лечения

полное прилегание нейроэпителия было достигнуто в 30%, через 3 месяца в 70

%, а через 6 месяцев в 80 % случаев наблюдения, а к концу наблюдения у 6 %

пациентов не произошло полного прилегания нейроэпителия. Установлено,

что повышение остроты зрения к концу срока наблюдения определялось у 17

пациентов, что составило 56,66% случаев наблюдения, а в 10% случаев

наблюдения через 6 месяцев после лечения произошел рецидив заболевания.

4. Проведен анализ эффективности предлагаемого комплексного

метода лечения центральной серозной хориоретинопатии и установлено, что

его использование способствует статистически значимому повышению

остроты зрения до 0,0 LogMAR через 12 месяцев после лечения (6 из 30 и 15
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из 30 спустя 12 месяцев (χ2=5,93; p=0,0149)), а также уменьшению толщины

сетчатки (p<0,01) и улучшению светочувствительности центральной зоны

сетчатки (p<0,01) в сравнении с исходными показателями.

5. Предложенная комплексная технология лечения показала более

высокую клинико-функциональную эффективность в лечении центральной

серозной хориоретинопатии, что проявлялось в статистически значимом

улучшении значений изучаемых показателей относительно данных

полученных при использовании только субпорогового микроимпульсного

лазерного воздействия 577 нм: повышение остроты зрения через 12 месяцев в

86,66% случаев наблюдения, против в 56,66% и его снижения в 3,33% (p<0,05);

уменьшение высоты отслойки нейроэпителия через 1 месяц в 76,67% случаев

наблюдения и в 100% случаев через 6 месяцев против 30% случаев

наблюдения через 1 месяц и в 93,33% через 12 месяцев (p<0,05); полное

прилегание нейроэпителия достигнуто в 80% случаев наблюдения через 1

месяц после лечения против 80% прилегания нейроэпителия через 6 месяцев

при использовании субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия

(p<0,05); уменьшение толщина сетчатки к концу срока наблюдения на 119,0

мкм против 77,5 мкм, (45% и 25% соответственно, p<0,05); увеличение

светочувствительности сетчатки через 12 месяцев наблюдения на 6,0 дБ

против 3,0 дБ (p<0,05); отсутствие рецидивов через 12 месяцев наблюдения

против возникновения рецидивов в 10% случаев наблюдения через 6 месяцев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью повышения клинической эффективности лечения

центральной серозной хориоретинопатии, рекомендуется использование

разработанной технологии комплексного лечения включающей проведение

СМИЛВ и введение аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами, в

проекцию крылонёбной ямки, являющуюся регионом гемолимфоциркуляции,

на стороне поражённого органа. (патент на изобретение № 2635083 от

08.11.2017).

2. Разработана схема комплексного лечения ЦСХ, сочетающая

СМИЛВ длиной волны 577 нм с последующим через 72 часа курсом инъекций

аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами. Согласно данной

методике, 1 этапом выполняется СМИЛВ со следующими характеристиками

лазерного излучения: диаметр пятна 100 мкм, длительность пакета импульсов

200 мкс, экспозиция 100 мкс, скважность 5%. Энергия лазерного излучения

подбиралась индивидуально для каждого пациента в зависимости от высоты

отека и степени пигментации глазного дна, по всей площади отслойки

нейроэпителия. Вторым этапом осуществляются инъекции обогащенной

тромбоцитами аутологичной плазмы, 3-кратно в объеме 3-4 мл в область

крылонебной ямки на стороне поражения глаза с интервалом между

инъекциями 72 часа.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ИНФ-α – интерферон альфа

ИHФ-γ – интерферон гамма

ЛКС – лазерная коагуляция сетчатки

МКОЗ – максимально корригорованная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОНЭ – отслойка нейроэпителия

СМИЛВ – субпороговое микроимпульсное лазерное воздействие с желтой

длиной волны 577 нм

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

ТП – тромбоцитарная плазма (синоним аутологичная плазма, обогащенная

тромбоцитами)

ФАГ – флуоресцентная ангиография

ФДТ – фотодинамическая терапия

ЦСХ – центральная серозная хориоретинопатия

anti-VEFG therapy – терапия антителами к фактору роста эндотелия сосудов

EGF – эпидермальный фактор роста

IGFBP-6 – инсулиноподобный ростовой фактор-связывающий белок 6

IL – интерлейкин

LogMAR – логарифм минимального угла разрешения

PEDF – фактор пигментного эпителия

PDFG – фактор роста тромбоцитов

PDGF-AB – фактор роста тромбоцитов AB

TGF β1 – трансформирующий фактор роста бета 1

TGFβ2 – трансформирующий фактор роста бета 2

TNF-α – фактор некроза опухоли альфа

VEGF – фактор роста эндотелия сосудов
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