ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Станишевской Ольги Михайловны на тему: «Комплексный метод лечения центральной серозной хориоретинопатии с использованием субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия 577 НМ в сочетании с инъекциями тромбоцитарной аутологичной плазмы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5- Офтальмология (медицинские науки).

ЦСХ распространена и имеет тенденцию к росту среди молодого работоспособного населения, занимает 4-е место среди заболеваний глаз и чаще встречается у мужчин. Для ЦСХ характерно как самоизлечение, так и рецидивирование в 30% случаев. Риск перехода в хроническую форму ЦСХ связан с развитием необратимых изменений в макулярной зоне. Отсутствие единого представления об этиологии и патогенезе ЦСХ не позволяет в полной мере добиться эффективности лечебных мероприятий, т.к. традиционные методы лечения, такие как сосудорасширяющие средства, нестероидные противовоспалительные, антигистаминные, антимикробные препараты, диуретики, антиагреганты и др., не препятствуют возникновению рецидивов и их положительный эффект находится за рамками доказательной медицины.

Применение лазерных технологий в лечении сосудистых заболеваний глазного дна позволяет снизить выраженность патологического процесса, стабилизировать и улучшить зрительные функции. Одним из вариантов лазерного воздействия при ЦСХ, направленного на снижение повреждающего действия, стала разработка технологии субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия (СМИЛВ), использование которой позволяет избежать морфофункциональных изменений нейросенсорной сетчатки. В настоящее время данная методика широко используется в лечении ЦСХ. Её преимуществом является возможность проведения лазерного лечения при наличии парафовеолярной точки просачивания и отсутствии явной точки фильтрации. Несмотря на большую эффективность использования СМЛВ, нельзя гарантировать отсутствие хронизации процесса и возникновения рецидивов ЦСХ.

В настоящее время тромбоцитарная плазма (ТП) достаточно широко используется при лечении офтальмологических заболеваний. Введение ТП увеличивает анатомическую целостность сетчатки при проведении витрэктомии в случаях разрывов сетчатки в макулярной зоне.

Аутологичная плазма, обогащенная тромбоцитами, в лечении пациентов с ЦСХ не применялась, а изучение её лечебного потенциала представляется

актуальным для науки и практического здравоохранения и позволило автору сформулировать цель и задачи настоящего исследования.

Для достижения поставленной цели автором было поставлено несколько задач, основными из которых являются: разработка метода комплексного лечения центральной серозной хориоретинопатии с применением субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия с курсом инъекций аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами, а также сравнительный анализ клинико-функциональных результатов изолированного субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия с предлагаемым методом лечения центральной серозной хориоретинопатии..

Научная значимость полученных результатов исследования состоит в том, что выводы и предложения вносят существенный вклад в вопросах лечения макулярной патологии, а также автором разработан и запатентован оригинальный метод лечения центральной серозной хориопатии с применением субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия в сочетании с курсом инъекций тромбоцитарной аутологичной плазмы, обогащенной тромбоцитами.

С практической точки зрения, значимость результатов исследования состоит в том, что внедрение в практику разработанной технологии позволяет снизить частоту рецидивов при центральной серозной хориоретинопатии, а также результаты исследования расширяют область применения тромбоцитарной аутоплазмы в лечении глазных заболеваний.

Данная диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК Российской Федерации. Следует отметить, что дизайн исследования и выбор сравнительного метода также подобран рационально и демонстрирует основные отличия и преимущества предлагаемой методики. Структура диссертационной работы традиционная, и состоит из введения, трёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Положения диссертации отражены в достаточном количестве рецензированных публикаций и неоднократно обсуждены на авторитетном уровне. Принципиальных замечаний по автореферату нет. Он написан ясно и логично, выводы вытекают из результатов работы и соответствуют целям и задачам исследования.

Таким образом, результаты диссертационной работы Станишевской Ольги Михайловны на тему: «Комплексный метод лечения центральной серозной хориоретинопатии с использованием субпорогового микроимпульсного лазерного воздействия 577 НМ в сочетании с инъекциями тромбоцитарной аутологичной плазмы» способствует решению одной из актуальных задач современной офтальмологии, а сама

диссертационная работа написана на высоком научном уровне, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 - Офтальмология.

Директор Оренбургского филиала ФГАУ
«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава
России, д.м.н., профессор

Чупров Александр Дмитриевич

«05» сентября 2022 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Чупрова А.Д. заверяю
Специалист по кадрам

Мотовилова А.Ю.

Оренбургский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Фёдорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 460047, г. Оренбург, ул. Салмышская, д. 17

Телефон: +7 (3532) 38-80-30

Факс: +7 (3532) 64-76-35

Электронная почта: info@ofmntk.ru